DE
ATTRACTIONE CORPÓRVM
SPHAEROIDICO-ELLIPTICORVM.

*AVCTORE
L. Euler.*

Problema I.

Tab. XI.
Fig. I.

Sit in plano horizontali seu plano chartae ellipsis, cuius singulae particulae uniformiter attrahant in ratione reciproca duplicata distantiarum; Ellipsis vero huius axes sint AB, EF centrumque C, atque in recta verticali per C ducta CO, positum sit punctum O; de quo queritur quanta vi id ab ellipsi attrahatur.

Solutio.

Primo perspicuum est, quia singulae ellipsis particulae aequali vi attractiva praeditae ponuntur, et punctum O, quippe in verticali CO positum, centro ellipsis imminet, id ab omnibus viribus coniunctim ad centrum C tractum iri. Quamobrem vires quibus ad singulas ellipsis particulas attrahitur, resoluendae sunt in laterales, quarum alterae in OC incident, alterae directiones habeant horizontales, quae posteriores negligi possunt, cum omnes se mutuo destruant, ita ut ad problema soluendum sufficiat, vires eas considerare, quarum directiones in verticalem OC cadant.

Ponatur iam semiaxis AC = a ; semiaxis CF = b ; et distantia CO = c . Axi EF ducatur ordinata parallela

MM,

MM, eique proxima mm ; eodemque interuallo ex altera parte ordinatae NN et nn vt habeantur ellipsis elementa $MmmM$, $NnnN$, ad quae quanta vi punctum O in directione OC trahatur, inuestigemus. Sit igitur $CP=CQ=x$; $Pp=dx$; erit ex natura ellipsis $PM=QN=\frac{b}{a}\sqrt{(aa-xx)}$. In elemento $MmmM$ consideretur quaevis particula Xz existente $PX=z$ et $Xx=dz$; eritque ipsa particula $Xz=dx dz$; cuius a puncto O distantia est $\sqrt{(c^2+x^2+z^2)}$. Vis igitur qua punctum O ad hanc particulam trahetur erit vt $\frac{dx dz}{c^2+x^2+z^2}$; ex qua obtinebitur vis lateralis, qua O in directione OC trahitur si fiat vt $\sqrt{(cc+xx+zz)}$ ad c ita vis $\frac{dx dz}{c^2+x^2+z^2}$ ad quae situm quae ergo erit $\frac{cdxdz}{(cc+xx+zz)^{\frac{3}{2}}}$; quae integrata posito x constante dabit vim in directione OC, qua O ab elemento $PpZX$ trahitur, integrale vero est $\frac{cz dx}{(cc+xx)\sqrt{(c^2+x^2+z^2)}}$. Ponatur $z=PM=\frac{b}{a}\sqrt{(a^2-x^2)}$ habebitur vis, qua O ab elemento Ppm M ad C vrgetur, eritque $=\frac{bdx\sqrt{(aa-xx)}}{(cc+xx)\sqrt{(acc+aab+aaaxx-bbxx)}}$. Vis ergo, qua punctum O ad C vrgebitur, ab utroque elemento $MmmM$ et $NnnN$ coniunctim, erit $=\frac{4cdx\sqrt{(a^2-x^2)}}{(cc+xx)\sqrt{(aa(bb+cc)+(aa-bb)xx)}}$. Huius ergo integrale ita sumtum vt euaneat posito $x=o$, dabit vim qua punctum O ad C attrahitur ab elipsis portione $MENNF M$. Atque si tum ponatur $x=a$, prodibit vis attractiva ex tota ellipsi orta, quae postulatur.